

مدیر کل پژوهشکده‌ها و مراکز تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی:

مرحله سوم طرح تعاون تجهیزات دانشگاه آزاد آغاز شد

مدیرکل پژوهشکده‌ها و مراکز تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی از اجرای مرحله سوم طرح تعاون تجهیزات این دانشگاه خبر داد.

به گزارش گروه دانشگاه ایسکانیوز، عبدالله محمدی مدیرکل پژوهشکده‌ها و مراکز تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی گفت: بخشنامه جابجایی تجهیزات آزمایشگاهی و کارگاهی (طرح تعاون تجهیزات) با هدف شناسایی تجهیزات مازاد و بلااستفاده در واحدهای دانشگاهی و فعال سازی آن، افزایش بهره‌وری از تجهیزات، بسترسازی برای تأسیس آزمایشگاه‌های پیشرفته و همچنین جلوگیری از خرید تجهیزات تکراری به مراکز استان و واحدهای دانشگاهی ابلاغ شد.

وی با بیان اینکه این طرح شامل تجهیزاتی است که به دلایلی از جمله حذف رشته، عدم راه‌اندازی تجهیزات، هزینه تعمیر و کالیبراسیون بالاتر از توان مالی یا تعداد مازاد بر نیاز واحدهای دانشگاهی بدون استفاده مانده‌اند، گفت: مقرر شده که این تجهیزات طی سه مرحله؛ اول خود اظهاری واحد، دوم اعلام استان‌ها و در نهایت توسط پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی در قالب طرح تعاون تجهیزات جابجا شوند.

محمدی افزود: از ابلاغ این بخشنامه تاکنون تعداد محدودی تجهیزات در داخل استان‌ها و با محوریت واحدها و استان جابجا شده که از آن جمله انتقال تجهیزات واحد شهر مجلسی به سایر واحدهای استان اصفهان و جابجایی دستگاه از واحد دانشگاهی میبد به واحد یزد است.

مدیرکل پژوهشکده‌ها و مراکز تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی اظهار کرد: ضروری است که این مهم به صورت جدی پیگیری شود و با توجه به اطلاعات واصله از طریق بازرسی‌های صورت گرفته و اطلاعات مندرج در پورتال ساها، وظیفه پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی برای مرحله سوم به زودی شروع می‌شود تا شرایط تحقق طرح تعاون تجهیزات میسر شود.

وی تأکید کرد: لازم است مسئولان استان‌ها و واحدها در انجام این وظیفه مهم اقدامات لازم را انجام دهند تا با استفاده حداکثری از ظرفیت و پتانسیل تجهیزات آزمایشگاهی موجود در واحدهای دانشگاهی گام بلندی در راستای تحقق عدالت آموزشی و کسب درآمد از تجهیزات موجود برداشته شود.

محمدی تصریح کرد: اجرایی کردن طرح تعاون تجهیزات در قالب مرحله اول و دوم به عنوان اقدامات مثبت استان‌ها و واحدهای دانشگاهی ثبت خواهد شد، اما اگر پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی در مرحله سوم در فرایند ارزیابی، تجهیزاتی را بلااستفاده تشخیص دهد طبق این بخشنامه اقدام به جابجایی خواهد کرد. بدیهی است این موضوع به عنوان عملکرد منفی استان ثبت خواهد شد.